

Oświadczenie złożone przez senatora Stanisława Zajęca wspólnie z innymi senatorami na 47. posiedzeniu Senatu w dniu 13 stycznia 2010 r.

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Radosława Sikorskiego

Na początku 2010 r. nastąpiła kolejna fala prześladowań katolików w Azji Południowo-Wschodniej, Wietnamie i Malezji.

W dniu 6 stycznia bojówki komunistycznej służby bezpieczeństwa zaatakowały parafię Đông Chiêm w archidiecezji Hanoi. W ataku wzięło udział około 500 funkcjonariuszy uzbrojonych w pałki, gaz łzawiący i broń palną. Zniszczono krzyż postawiony na pobliskiej górze, pobito broniących go wiernych. Doszło do świętokradztwa wobec krzyża, najdroższego symbolu wiary chrześcijańskiej. Nieproporcjonalnego użycia siły wobec niewinnych i bezbronych katolików nie można określić inaczej niż jako naruszenie godności ludzkiej. Miejsowość odcięto od reszty kraju.

W następnych dniach nastąpiły kolejne ataki na chrześcijan w tej części Wietnamu. Warto zwrócić uwagę, że brutalne ataki na katalików w Wietnamie zdarzały się już wcześniej i miały charakter regularnie powtarzających się groźnych incydentów.

W połowie ubiegłego roku, jak podało Radio Watykańskie, a za nim – portal internetowy Wiara.pl: „zajmująca się problematyką chrześcijaństwa na kontynencie azjatyckim agencja AsiaNews dokonała analizy społeczno-gospodarczej w Wietnamie. Dowiodła ona, że ostatnie antykatolickie wystąpienia mają nie tylko podłoże religijne, ale starają się też odwrócić uwagę opinii publicznej od bieżących problemów kraju. (...) Kościół jest praktycznie jedyną instytucją upominającą się w Wietnamie o przestrzeganie prawa i los najuboższych. Widziane jest to jednak jako «antyrządowa propaganda». Stąd, jak zauważa agencja AsiaNews, władze starają się uciszyć wierzących, a nawet stworzyć regiony bez katolików. Stąd też narastająca fala antychrześcijańskich wystąpień”.

Jednoznaczne postępowanie Kościoła katolickiego w Wietnamie i zdecydowane stanowisko hierarchów Kościoła w obronie praw człowieka i wiary stwarzają realne zagrożenie, że katolicy w tej części świata nadal będą narażeni na represje. Katolicka wspólnota w Wietnamie liczy około 6,5% ogółu mieszkańców.

Niepokojące wieści docierają do opinii publicznej również z Malezji, gdzie w ostatnich dniach przybrały na sile antychrześcijańskie wystąpienia. W trakcie jednego z ostatnich wystąpień przeciwko chrześcijanom islamscy demonstranci podpalili kościół katolicki i trzy zbory protestanckie. Istnieje realne zagrożenie, że w Malezji może dojść do wzrostu liczby aktów agresji wobec chrześcijan. Wydarzenia w Malezji stoją w sprzeczności z zapewnieniami władz tego kraju o potępieniu wrogich wobec chrześcijan wystąpień i zapisami konstytucyjnymi gwarantującymi obywatelom wolność wyznania i przynależności religijnej.

Wobec zaistniałej sytuacji społeczność międzynarodowa nie może pozostać milcząca, a szczególnie Polska, mająca w przeszłości przykre doświadczenia z zorganizowaną instytucjonalną walką z wiarą i Kościołem, powinna upominać się o przestrzeganie wolności sumienia i wyznania.

Warto w tym miejscu przywołać Powszechną Deklarację Praw Człowieka, która w art. 18 stwierdza: „Każda osoba ludzka ma prawo do wolności myśli, sumienia i religii. Prawo to zakłada wolność zmiany religii i przekonań, jak również wolność ich manifestowania, indywidualnie czy społecznie, publicznie czy prywatnie, przez nauczanie, praktyki religijne, kult i wykonywanie rytów”.

Z kolei w przemilczanej przez media encyklice „Caritas in veritate” Benedykt XVI podkreśla, że „negowanie prawa do publicznego wyznawania własnej wiary i do działania, aby prawdy wiary kształtowały również życie publiczne, powoduje negatywne konsekwencje dla prawdziwego rozwoju. Wykluczenie religii ze sfery publicznej, podobnie jak fundamentalizm religijny z drugiej strony, przeszkadzają w spotkaniu osób oraz w ich współpracy dla rozwoju ludzkości. Wtedy życie publiczne zostaje pozbawione motywacji, a polityka przyjmuje postać ucisku i agresji”. O tym przesłaniu powinni pamiętać wszyscy rządzący, ustawodawcy i wychowawcy, gdyż w innym wypadku dojdzie do ideologicznej ingerencji w sprawy światopoglądowe, podstawowe prawa nie będą respektowane, a wolność sumienia i religii zostanie zdeptana.

W związku z tym zwracamy się do Pana Ministra z następującymi pytaniami.

Czy rząd Rzeczypospolitej Polskiej podejmie stosowne kroki dyplomatyczne wobec rządu Republiki Wietnamu i Malezji mające na celu wskazanie na łamanie w stosunku do wspólnot chrześcijańskich ich praw do wolności myśli, sumienia i religii?

Czy w związku z prześladowaniami religijnymi, które są rażącym naruszeniem praw człowieka, rząd Rzeczypospolitej Polskiej planuje jakieś kroki na forum Unii Europejskiej i Organizacji Narodów Zjednoczonych zmierzające do podjęcia niezbędnych wspólnych działań dyplomatycznych w obronie chrześcijan w Wietnamie i Malezji?

Stanisław Zając
Waldemar Kraska
Zdzisław Pupa
Władysław Ortyl
Stanisław Kogut
Czesław Ryszka